
D.A. n.  20/GAB 
REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

 

ASSESSORATO DELL’ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE 

 

 

L’ASSESSORE 
 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE  le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il testo unico delle leggi 

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione regionale; 

VISTO l’art. 51 della legge regionale 29 ottobre 1985, n. 41; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 art. 68; 

VISTA  la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1, pubblicata nella G.U.R.S. 20 gennaio 2024, 

n. 4, con la quale è stata approvata la legge di stabilità regionale 2024 – 2026; 

VISTA   la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2, pubblicata nella G.U.R.S. 20 gennaio 2024, 

n. 4, con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione della Regione siciliana 

per il triennio 2024-2026"; 

VISTO l’art. 54 della legge regionale 31 gennaio 2024, n. 3; 

VISTA la nota prot. n. 35218 del 13/10/2022 della Segreteria Generale che ha comunicato 

che la Corte di Appello di Palermo – Ufficio Centrale Regionale per l’elezione del 

Presidente della Regione e dei Deputati dell’Assemblea Regionale Siciliana, ai sensi 

dell'art. 2 ter, comma 2, lett. A9 della Legge regionale 20 marzo 1951, n. 29, ha 

proclamato eletto l'On. Renato Schifani alla carica di Presidente della Regione 

Siciliana; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 777/Area1/S.G. del 15/11/2022 con il quale l'On. Avv. Girolamo Turano 

è stato nominato Assessore regionale dell’Istruzione e della Formazione 

Professionale; 

VISTO il D.A. n. 1819 del 20/12/2022, con cui sono stati costituiti gli Uffici di diretta 

collaborazione dell’Assessore regionale dell’Istruzione e della Formazione 

Professionale; 

VISTA  la delibera n. 289 del 21/11/2000 della Giunta di Governo, con la quale è stato 

determinato il compenso da corrispondere ai consulenti del Presidente della Regione 

e degli Assessori regionali ed il rimborso delle spese sostenute per i viaggi e le 

permanenze fuori sede, connessi all'espletamento dell'incarico; 

VISTA la delibera n. 156 del 30 marzo 2023 della Giunta di Governo e relativa a “Legge 

regionale 29 ottobre 1985, n. 41. Esperti e consulenti del Presidente e degli Assessori 

regionali. Compensi”, che, per l’effetto, modifica la sopracitata delibera n. 289 del 

21/11/2000;  

VISTA   la delibera n. 126 del 3 aprile 2024 della Giunta di Governo e relativa a “Legge 

regionale 31 gennaio 2024, n. 3 art. 54: modifiche alla legge regionale 29 ottobre 

1985, n. 41. Consulenti del Presidente e degli Assessori regionali. Modifica della 

deliberazione di Giunta regionale n. 156 del 30 marzo 2023” 

VISTO il comma 14 dell'art. 53 del D.lgs. 165 del 2001 che prevede in capo alle 

Amministrazioni l'obbligo di comunicare al Dipartimento della funzione pubblica 

l'elenco dei collaboratori esterni e dei soggetti cui sono stati affidati incarichi di 

consulenza; 



VISTO il D.P. n. 525/GAB. del 15/04/2024 che fissa il quadro di riferimento per gli incarichi 

di consulente di cui all’art. 51 della l.r. n. 41/1985, come modificato dall’art. 54 della 

legge regionale n. 3 del 31 gennaio 2024, tenuto conto delle novità in merito recate 

dalla Deliberazione della Giunta regionale n. 126 del 03/04/2024; 

VISTO il successivo comma 15 del succitato  art. 53 del D.Lgs. 165 del 2001 che prevede 

che le amministrazioni che omettono gli adempimenti non possono conferire nuovi 

incarichi fino a quando non adempiono; 

VISTO  il Decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni; 

VISTO l'art. 22 della l.r. 12 maggio 2010 n. 11 che introduce altre prescrizioni, relativamente 

alla pubblicità degli incarichi di consulenza e collaborazione, alle quali le 

amministrazioni hanno l'obbligo di attenersi; 

VISTE le direttive in materia di trasparenza dell'azione amministrativa – pubblicità web 

degli incarichi di consulenza e collaborazione, formulate dall'Assessore regionale  

alla Presidenza in data 27 novembre 2008 e 31 maggio 2010 e successive 

modificazioni; 

VISTA la nota 2340/GAB del 23/04/2024, recante in calce la relativa accettazione, con la 

quale l'Assessore regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale On. 

Avv. Girolamo Turano, esaminato il “curriculum”, ha comunicato il proprio 

intendimento di avvalersi della collaborazione del Dott. Gianluca Arnone, nato a 

Palermo (PA) il 06/05/1979, residente a Palermo (PA), in Via Francesco di Blasi n. 

2/A, Codice Fiscale RNNGCL79E06G273Y, in qualità di consulente in ordine alle 

problematiche connesse al ruolo dell’Assessore e nello specifico per il supporto 

nella parte amministrativa afferente i rapporti con l’Ufficio Scolastico Regionale e 

supporto per le attività di competenza dell’Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica 

ed Universitaria. 

VISTA la nota prot. 2443/GAB del 24/04/2024 relativa all'attestazione insussistenza conflitti 

di interesse ex art. 53, comma 14, del D.Lgs. 30/03/2001, n 165;  

VISTA la nota prot. n. 2445/GAB. del 24/04/2024 con la quale sono stati trasmessi al 

referente “PERLA PA” del Dipartimento regionale della Formazione Professionale, i 

documenti relativi al consulente Dott. Gianluca Arnone, per la pubblicazione nella 

banca dati anagrafe del sistema integrato Perla Pa; 

VISTO il contratto di consulenza stipulato in data 24/04/2024, tra l'Assessore regionale 

all'Istruzione e Formazione professionale On. Avv. Girolamo Turano e il Dott. 

Gianluca Arnone, dal quale si evincono, tra l'altro, oltre all'oggetto, la durata, la 

decorrenza, gli obiettivi dell'incarico ed il relativo trattamento economico; 

RITENUTO pertanto, di dovere approvare il sopra richiamato contratto relativo al conferimento 

dell'incarico di consulenza del Dott. Gianluca Arnone, per il periodo 26/04/2024 – 

26/10/2024; 

CONSIDERATO che per l'espletamento dell'incarico di cui trattasi, sarà corrisposto un compenso 

mensile di € 1.676,00,  oltre oneri riflessi dovuti per legge, entro il limite massimo 

stabilito dal comma 2 dell’art. 54 della legge regionale 31 gennaio 2024, n. 3 citato 

in narrativa;  

PRECISATO  che l'incarico di consulente non costituisce rapporto di pubblico impiego, può essere 

revocato in qualsiasi momento e cessa, in ogni caso, all'atto della cessazione dalla 

carica dell'Assessore che l'ha conferito, come previsto dall'art. 52 della L.R. n. 41/85;  

 

 

 

 



DECRETA 

 

per quanto in premessa 

Art. 1 

 E' approvato il contratto di consulenza, stipulato tra l'Assessore regionale dell’Istruzione e della 

Formazione Professionale On. Avv. Girolamo Turano e il Dott. Gianluca Arnone, sottoscritto in 

data 24/04/2023 dal quale si evincono tra l'altro, oltre all'oggetto, la decorrenza, la durata, gli 

obiettivi dell'incarico ed il compenso stabilito.    

 

    Art.  2 

A norma dell'art. 52 della richiamata L.R. 41/85, l'incarico di cui al presente decreto non costituisce 

rapporto di pubblico impiego, è revocabile in ogni momento e viene meno di diritto all'atto della 

cessazione della carica dell'Assessore che lo ha conferito. 

 

Art. 3 

La relativa spesa  graverà sul pertinente capitolo di spesa del bilancio regionale 310303 “spese per i 

consulenti esperti in materie giuridiche, economiche, sociali od attinenti ai compiti di istituto” 

Amministrazione 9 – Assessorato regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale – 

Gabinetto e Uffici di Diretta Collaborazione all'opera dell'Assessore – Missione 1 

 

Art. 4 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web dell'Assessorato, ai sensi dell'art. 68 della L.R. 

21/2014 e ss.mm.ii e sarà trasmesso alla competente Ragioneria centrale per la registrazione, ai 

sensi dell'art. 9 della legge regionale del 15/04/2021 n. 9.      

   

 

Palermo, 24.04.2024  

                                                                                                                                     

                                                L'Assessore 

                    F.to  On Avv. Girolamo Turano 

                                                   


